
Determinazione n° 58 del 06/02/2025 - 1 -

COPIA

Comune di Portoferraio
Provincia di Livorno

Area 2 - Servizi Generali e 
Finanziari - Vice Segretario

DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE

Area 2 - Servizi Generali e Finanziari - Vice Segretario

N. 58 del 06/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA RICERCA 
DI CANDIDATURE PER L’AFFIDAMENTO DI EVENTUALE INCARICO A TEMPO DETERMINATO 
DI DIRIGENTE DELL’AREA 3 “SERVIZI TECNICI E AL TERRITORIO” AI SENSI DELL’ART. 110 
COMMA 1 DEL TUEL E S.M.I.  

IL DIRIGENTE AREA 2^
Dott. Maurizio Nieri

a cura della Ragioneria

Esecutivo il 



Determinazione n° 58 del 06/02/2025 - 2 -

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA RICERCA DI 
CANDIDATURE PER L’AFFIDAMENTO DI EVENTUALE INCARICO A TEMPO DETERMINATO DI 
DIRIGENTE DELL’AREA 3 “SERVIZI TECNICI E AL TERRITORIO” AI SENSI DELL’ART. 110 COMMA 
1 DEL TUEL E S.M.I.

IL DIRIGENTE AREA 2^

VISTO l’articolo 107 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il provvedimento sindacale n. 5 del 04/02/2025 di nomina del Dirigente ad interim dell’Area 2;

VISTO il D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.lgs. 126/2014, relativo alla disciplina dell’armonizzazione 

dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e 

la contabilità finanziaria;

VISTO il D.lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso novellato dal 

D.lgs. 126 citato;

Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025 – 2027 è stato differito al 
28.02.2025 e pertanto, si configura la fattispecie di cui all’Art.163, comma 3, del D.lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm. “Esercizio provvisorio”;

DATO atto che al comma 5 dell’Art.163 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. è previsto che: “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, le eventuali 
spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza), per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
- a)   tassativamente regolate dalla legge; 
- b)   non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
- c)   a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 103 del 07/06/2024 con la quale è stata approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, in cui alla Sezione 3.3 - Piano Triennale del Fabbisogno del 

Personale - era prevista, tra l’altro, l’assunzione per l’anno 2024 di n. 1 Dirigente dell’Area 3 “Servizi Tecnici e 

al Territorio” ai sensi dell’art. 110 del TUEL, con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno, previsto 

nella dotazione organica dell’Ente;

DATO ATTO che il COSFEL (Commissione Stabilità Finanziaria degli enti Locali) del Ministero degli Interni 

ha comunicato, con prot. n. 0021854 - Ingresso - del 24/07/2024, nella propria seduta del 24/07/2024, l’esito 

positivo di tutte le assunzioni a tempo determinato ed indeterminato previste nella Delibera di G.C. n. 103 del 

07/06/2024 (PIAO), tra cui n. 1 Dirigente dell’Area 3 “Servizi Tecnici e al Territorio” ai sensi dell’art. 110 del 

TUEL, con contratto di lavoro a tempo determinato e pieno, previsto nella dotazione organica dell’Ente;



Determinazione n° 58 del 06/02/2025 - 3 -

DATO ATTO altresì che non è stata avviata nel corso del 2024 la procedura assunzionale ivi prevista e che 

pertanto essa è subordinata all’effettiva approvazione di tutti i necessari strumenti di programmazione dell’anno 

2025 da parte dell’Ente;

TENUTO CONTO della necessità impellente di coprire una dei servizi istituzionali più importanti dell’Ente, 

quale la Dirigenza del settore tecnico, il cui protrarsi della scopertura comporterebbe il blocco delle attività 

tecniche creando notevoli disservizi ed inefficienze;

VISTO l’art. 110 del D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione della G.C.  n. 136 del 13/06/2013 

e successive modificazioni e/o integrazioni;

VISTO il Regolamento per la disciplina dei Concorsi e delle altre procedure di assunzione vigente allegato al 

vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DATO ATTO che nella vigente Macrostruttura dell’Ente, determinata con delibera G.C. n. 192 DEL 08/11/2024 

e delibera integrativa n. 195 del 16/11/2024, è previsto che l’Area 3 sia occupata da una figura dirigenziale;

DATO ATTO che occorre procedere all’approvazione dello schema di “Avviso pubblico selezione per la ricerca 

di candidature per l’affidamento di eventuale incarico a tempo determinato di dirigente dell’area 3 “Servizi 

tecnici e al territorio” ai sensi dell’art. 110 comma 1 Tuel e s.m.i.”;

PRECISATO che il presente avviso è finalizzato unicamente all’individuazione del candidato migliore per la 

copertura del posto in oggetto, avviso che non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale 

all’assunzione del personale mediante tale procedura e non fa sorgere a favore dei partecipanti alcun diritto 

incondizionato all’assunzione a tempo determinato presso il Comune, il quale si riserva pertanto, a suo 

insindacabile giudizio, la facoltà di non dare seguito alle procedure di assunzione, anche in relazione ad 

eventuali vincoli derivanti dall’approvazione degli strumenti di programmazione dell’Ente per il triennio 

2025/2027;

SOTTOLINEATO che l’Amministrazione si riserva la facoltà di sospendere la procedura ed eventualmente di 

non procedere ad alcuna assunzione in ragione di mutate condizioni normative e/o finanziarie dell’Ente;

CONSIDERATO la facoltà insindacabile di prorogare, modificare, revocare o riaprire il presente bando o di non 

concludere la selezione ove intervengano circostanze che lo richiedano;

 DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 

Comune di Portoferraio, non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, 

con interessi personali del sottoscritto;

DATO ATTO della circostanza di aver verificato la legittimità e la correttezza dell’atto nella fase preventiva, ai 

sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000;

RITENUTO di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa sul presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;



Determinazione n° 58 del 06/02/2025 - 4 -

DETERMINA

1) DI STABILIRE che la premessa viene richiamata integralmente nel presente dispositivo per farne parte 

integrativa e sostanziale; 

2) DI APPROVARE lo schema di “Avviso pubblico selezione per la ricerca di candidature per l’affidamento 

di eventuale incarico a tempo determinato di dirigente dell’Area 3 “Servizi tecnici e al territorio” ai sensi 

dell’art. 110 comma 1 Tuel e s.m.i.” allegato alla presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale, figura già inserita nel PIAO 2024/2026;

3) DI DARE ATTO che si procederà alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico in oggetto sul Portale del 

reclutamento inPA e sul sito istituzionale dell’Ente stesso ed il termine di scadenza delle domande di 

partecipazione è fissato in trenta giorni dalla data di pubblicazione del bando;

4) DI PRECISARE che il presente avviso è finalizzato unicamente alla individuazione del candidato 

migliore per la copertura del posto in oggetto, non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale 

all’assunzione del personale mediante tale procedura e non fa sorgere a favore dei partecipanti alcun 

diritto incondizionato all’assunzione a tempo determinato presso il Comune che si riserva pertanto, a suo 

insindacabile giudizio, la facoltà di non dare seguito alle procedure di assunzione, anche in relazione ad 

eventuali vincoli derivanti dall’approvazione degli strumenti di programmazione dell’Ente per il triennio 

2025/2027;

5) DI SOTTOLINEARE che l’Ente si riserva la facoltà di sospendere la procedura ed eventualmente di non 

procedere ad alcuna assunzione in ragione di mutate condizioni normative e/o finanziarie dell’Ente;

6) DI CONSIDERARE la facoltà insindacabile di prorogare, modificare, revocare o riaprire il presente 

bando o di non concludere la selezione ove intervengano circostanze che lo richiedano;

7) DI SUBORDINARE comunque l’eventuale assunzione del candidato idoneo alla copertura del posto alla 

preventiva approvazione di tutti gli strumenti di programmazione dell’Ente per il triennio 2025/2027;

8) DI DARE ATTO che al momento dell’eventuale assunzione di n. 1 Dirigente Tecnico, ai sensi dell’art. 

110 c. 1 TUEL, si appliccherà la retribuzione e gli istituti contrattuali previsti dal CCNL del Personale 

dirigenziale dell’Area Funzioni Locali del 16/07/2024;

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, in questa fase, non comporta impegno di spesa.



Determinazione n° 58 del 06/02/2025 - 5 -

Determinazione N. 58 del 06/02/2025
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA 

RICERCA DI CANDIDATURE PER L’AFFIDAMENTO DI EVENTUALE 
INCARICO A TEMPO DETERMINATO DI DIRIGENTE DELL’AREA 3 “SERVIZI 
TECNICI E AL TERRITORIO” AI SENSI DELL’ART. 110 COMMA 1 DEL TUEL E 
S.M.I.

VISTO DEL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

Portoferraio, 06/02/2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Pezzullo Antonio



Determinazione n° 58 del 06/02/2025 - 6 -

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Determinazione Dirigenziale N. 58 del 06/02/2025

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 06/02/2025 al n. 129 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al 
21/02/2025 come prescritto  dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Portoferraio, lì 06/02/2025
IL MESSO COMUNALE

Dott. Maurizio Nieri


